ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2023 № 167-п
г. Иваново

О внесении изменений в постановление
Правительства Ивановской области от 19.10.2021 № 495-п

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий
сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан,

ведущих личные подсобные хозяйства), осуществляющим
деятельность на сельских территориях, на возмещение части затрат

по заключенным с работниками - гражданами Российской Федерации
ученическим договорам и по заключенным договорам о целевом

обучении с гражданами Российской Федерации»

В соответствии с постановлениями Правительства Российской
Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении Государственной
программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских
территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации», от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг,
и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации» Правительство Ивановской
области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 19.10.2021 № 495-п «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан,
ведущих личные подсобные хозяйства), осуществляющим деятельность
на сельских территориях, на возмещение части затрат по заключенным
с работниками - гражданами Российской Федерации ученическим
договорам и по заключенным договорам о целевом обучении

с гражданами Российской Федерации» следующие изменения:
1. В преамбуле слова «, постановлением Правительства Ивановской

области от 13.11.2013 № 451-п «Об утверждении государственной
программы Ивановской области “Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия Ивановской области”» исключить.

2. В приложении к постановлению:
2.1. В разделе 1:
2.1.1. В пункте 1.1 слово «(мониторинга)» исключить.
2.1.2. Подпункт «в» пункта 1.2 после слов «фитосанитарному

надзору» дополнить словами «на 1 января 2022 г. или переданных
в ведение Министерства сельского хозяйства Российской Федерации,
Федерального агентства по рыболовству и Федеральной службы
по ветеринарному и фитосанитарному надзору после 1 января 2022 г.».

2.1.3. В пункте 1.3 слова «мероприятий подпрограммы
«Комплексное развитие сельских территорий» государственной
программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия Ивановской области», утвержденной постановлением
Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451 -п» заменить
словами «регионального проекта «Содействие занятости сельского
населения» государственной программы Ивановской области
«Комплексное развитие сельских территорий Ивановской области»,
утвержденной постановлением Правительства Ивановской области
от 02.02.2023 № 57-п».

2.1.4. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале

бюджетной системы Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) (в разделе
единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем
принятия закона об областном бюджете на соответствующий финансовый
год и на плановый период (закона о внесении изменений в закон
об областном бюджете на соответствующий финансовый год
и на плановый период).».

2.2. В разделе 2:
2.2.1. В подпункте «а.1» пункта 2.1 цифры «30» заменить цифрами

«10».
2.2.2. Подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«в) участники отбора не должны являться иностранными

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является
государство или территория, включенные в утверждаемый
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств
и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также

consultantplus://offline/ref=AC48FBB04569DE9AA307BFC76DF037919B7A8DB9ECA7205110DCED9A20BC4EC913533DD61C331C370162FBB97B3C2659F5D096F12155CFEDn3T6H

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале
которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное
не предусмотрено законодательством Российской Федерации).
При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное
участие таких офшорных компаний в капитале других российских
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных
публичных акционерных обществ;».

2.2.3. Подпункт «а» пункта 2.2.1 изложить в следующей редакции:
«а) участник отбора должен представить в Департамент отчетность

о достижении значений результатов предоставления субсидии
за отчетный финансовый год в соответствии с разделом 4 настоящего
Порядка в случае предоставления субсидии в отчетном финансовом
году;».

2.3. В разделе 3:
2.3.1. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Результат предоставления субсидий - «Направлены

на обучение граждане Российской Федерации для сельскохозяйственных
товаропроизводителей и организаций, осуществляющих переработку
сельскохозяйственной продукции, на сельских территориях, человек».».

2.3.2. Пункт 3.6.1 признать утратившим силу.
2.3.3. Пункт 3.6.2 изложить в следующей редакции:
«3.6.2. Департамент устанавливает в соглашении конкретное

значение результата предоставления субсидии в соответствии с пунктом
3.6 настоящего Порядка.».

2.4. В разделе 5:
2.4.1. В наименовании слово «(мониторинга)» исключить.
2.4.2. В пункте 5.2 слова «и показателя, необходимого для

достижения результата предоставления субсидии, установленных»
заменить словом «, установленного».

2.4.3. Пункт 5.3 признать утратившим силу.
2.5. Подпункт «в» приложения 1 к Порядку предоставления

субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан,
ведущих личные подсобные хозяйства), осуществляющим деятельность
на сельских территориях, на возмещение части затрат по заключенным
с работниками - гражданами Российской Федерации ученическим
договорам и по заключенным договорам о целевом обучении
с гражданами Российской Федерации изложить в следующей редакции:

«в) участник отбора не является иностранным юридическим лицом,
в том числе местом регистрации которого является государство или

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской
Федерации (далее - офшорные компании), а также российским
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний
в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом
международной компании), акции которых обращаются
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное
участие таких офшорных компаний в капитале других российских
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных
публичных акционерных обществ;».

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский